Tarjumān Al-Mustafīd adalah kitab tafsir pertama yang ditulis lengkap dalam
30 juz berbahasa melayu yang ditulis pada akhir abad ke-17 M dan awal abad 18 M.13
Kitab tafsir ini ditulis oleh Abdurrauf al-Singkili, seorang tokoh berkelahiran Singkil,
Aceh 1024- 1105/1615-1693 M. Beliau merupakan salah satu ulama yang memiliki peran
penting bagi masyarakat Aceh maupun bagi perkembangan Islam di Nusantara.14

Ia juga dikenal sebagai tokoh yang telah berperan dalam mewarnai sejarah
keilmuan, tidak hanya ahli dalam bidang Al-Qur’an dan hadis melainkan fiqih serta
tasawuf.

HASIL DAN PEMBAHASAN
Riwayat Hidup Abdurrauf al-Singkili

Dalam sejarah Islam Nusantara, Abdurrauf disebutkan sebagai seorang
intelektual terkenal pada abad ke-17. Nama lengkapnya Abdurrauf bin Ali Al-Jawi al-
Fansuri as-Singkili yang hidup pada 1024 sampai 1105 H/1615 bertepatan 1693 M20.
Dilihat dari namanya menunjukkan bahwa beliau seorang Melayu yang berasal dari
Fansur, Singkil. Di Aceh, beliau juga dikenal dengan julukan Syiah Kuala atau
Teungku di Kuala21. Syekh22 Abdurrauf bin Ali al-Jawi al-Fansuri as-Singkili23
dilahirkan di sebuah desa pinggiran sungai simpang kanan yang disebut Desa Suro,

Suatu pendapat mengatakan Abdurrauf dilahirkan sekitar tahun
1620 M.24

Syekh Abdurrauf pertama kali mendapat pendidikan di tempat kelahirannya
Singkil, dan beliau dapatkan dari ayahnya yang alim. Beberapa tahun kemudian,
Abdurrauf berangkat ke Banda Aceh. Kemudian, Abdurrauf melanjutkan
pendidikannya di Jazirah Arab pada tahun 1052 H/1642 M. Abdurrauf belajar di
berbagai kota di sepanjang rute haji, mulai dari Madinah, Makkah, Yaman, Jeddah,
dan Doha di wilayah Teluk Persia. 25

Abdurrauf berguru kepada Ahmad al-Qushashi sampai sang guru meninggal
dunia pada tahun 1071 H/ 1660 M di Madinah, dan kepada Ibrahim al-Kurani sebagai
khalifah Aceh saat itu.26 Ketika Abdurrauf mengabdi kepada al-Qushashi, Abdurrauf
diperintahkan untuk kembali ke Jawa, agar dapat membantu perkembangan Islam di
tanah kelahirannya. Saat itu, Abdurrauf masih memperdalam pengetahuannya
sehingga Abdurrauf belum mau untuk pulang.

Edisi
cetakannya dapat ditemukan di kalangan komunitas Melayu di tempat sejauh Afrika
Selatan yang kemungkinan mereka adalah para pengikut Syekh Yusuf al-Maqassari37.

Manuskrip kitab Tarjumān al-Mustafīd, salinan yang pertama saat ini masih
ada yang berasal dari akhir abad XVII M dan awal abad XVIII M. pada 1302 H/1884 M
dan 1324H/1906 M karya tersebut diterbitkan di Instanbul oleh percetakan al-
Mathba’ah al-‘Utsmaniyyah. Penerbitan ini dahulu dijadikan bukti persahabatan
kerajaan Turki dengan umat Islam di Melayu-Nusantara. Setelah itu, karya yang sama
dicetak berkali-kali di berbagai belahan dunia Islam, seperti Singapura, Penang,
Bombay, Afrika Selatan dan Timur Tengah38.